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Stanowisko w sprawie kształtu i regulacji prawnych 

Zaawansowanej Praktyki Pielęgniarskiej w Polsce 

 

Szanowni Państwo, 

W imieniu środowiska zawodowego pielęgniarek i pielęgniarzy, a także wszystkich 

osób zaangażowanych w rozwój nowoczesnych, samodzielnych ról zawodowych w polskim 

systemie ochrony zdrowia, wyrażamy stanowczy sprzeciw wobec obecnego kierunku prac 

nad wdrożeniem Zaawansowanej Praktyki Pielęgniarskiej (APN) w Polsce. 

Z ogromnym niepokojem przyjmujemy wypowiedzi przedstawicieli NRPiP, w tym 

Pani Prezes Marioli Łodzińskiej, które jednoznacznie sugerują, że pielęgniarka 

zaawansowanej praktyki ma nadal pełnić funkcję pomocniczą wobec lekarza, a nie być 
niezależnym, samodzielnym świadczeniodawcą w ramach swoich kompetencji. 

Szczególnie niepokoi deklaracja, że lekarz miałby pełnić rolę stałego "wsparcia 

merytorycznego"1, co jest sprzeczne z istotą APN zgodnie z międzynarodowymi 

standardami. 

Za skrajnie nieakceptowalne uważamy również odstąpienie — zgodnie z sugestią 

Ministerstwa Zdrowia — od ustawowego uregulowania zarówno Zaawansowanej 

Praktyki Pielęgniarskiej, jak i dotychczasowych uprawnień pielęgniarek specjalistek.          
W efekcie prowadzi to do chaosu kompetencyjnego i rozmycia roli zawodowej pielęgniarki 

w systemie ochrony zdrowia. 

Zgoda NRPiP na opracowanie jedynie „rekomendacji” dotyczących APN do końca 

roku, bez podstawy ustawowej, oznacza de facto budowanie tej roli na niepewnych, 

politycznie zależnych i prawnie słabych fundamentach. Co gorsza, poddanie się narracji o 

rzekomej konieczności stałego nadzoru lekarza nad APN, to rezygnacja z możliwości 

stworzenia nowoczesnej roli zawodowej, której samodzielność została już dawno 

ugruntowana w wielu krajach rozwiniętych. 

Podkreślamy: jeśli Zaawansowana Praktyka Pielęgniarska nie zostanie uregulowana na 

mocy ustawy, a jej kompetencje nie zostaną zapisane w aktach prawnych o randze 

ustawowej — to cała koncepcja APN zostanie pozbawiona sensu i szybko straci swoją 
wartość. 

                                                           
1 http://oizpp.pl/?page_id=208 zakładka Aktualności wpis nr 229 i 230  
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Nie ma naszej zgody na: 

• marginalizowanie roli APN poprzez podporządkowanie jej nadzorowi lekarskiemu, 

• tworzenie jedynie „rekomendacji” zamiast rzetelnych, trwałych aktów prawnych, 

• rezygnację z ustawowego umocowania Zaawansowanej Praktyki Pielęgniarskiej, 

• dalsze rozmywanie i pomijanie roli pielęgniarek specjalistek w systemie. 

Postulujemy jednoznacznie: Zaawansowana Praktyka Pielęgniarska w Polsce musi 

być zawodem samodzielnym, regulowanym ustawą, opartym na wyraźnie określonych 

kompetencjach, niezależnym od nadzoru lekarskiego, a zgodnym z międzynarodowymi 

standardami WHO, ICN i OECD. 

Zwracamy się z żądaniem natychmiastowego wstrzymania prac nad półśrodkami i 

niekonstytucyjnymi rozwiązaniami oraz rozpoczęcia szerokich konsultacji środowiskowych 

nad projektem ustawy o APN — z realnym udziałem praktyków, przedstawicieli uczelni, 

ekspertów prawa medycznego i organizacji zawodowych. 

Z wyrazami szacunku, 

Dariusz Popiński                                                                                                                                                   

Kierownik Projektu                                                                                                                                         
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